-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 013, DE 09 DE JANEIRO DE  2024.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no
Protocolado - PMS nº 33937/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 33937/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado
– PMS nº 33937/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes
membros:

- Rosemary Bressan Barijan
- Fabiano Aparecido da Silva
- Alberto José Teixeira Neto

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 014, DE 09 DE JANEIRO DE  2024.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados
no Protocolado - PMS nº 15403/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 15403/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 15403/22, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os
seguintes membros:

- Juliana Gennari Menardo
- Luiz Carlos Pereira Lima
- Hélio Zanine Martins

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024 - Ano13 - Edição 1565

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP

PORTARIA Nº 015, DE 09 DE JANEIRO DE  2024.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados
no Protocolado - PMS nº 17657/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 17657/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 17657/22, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os
seguintes membros:

- Edmir Rossi
- Airton Ribeiro Maia
- Maria Aparecida Gonçalves Gomes

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 016, DE 09 DE JANEIRO DE  2024.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no
Protocolado - PMS nº 18031/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 18031/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado
– PMS nº 18031/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes
membros:

- Rosemary Bressan Barijan
- Edmir Rossi
- Kleber de Oliveira Martins

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 017, DE 09 DE JANEIRO DE  2024.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no
Protocolado - PMS nº 18170/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 18170/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado
– PMS nº 18170/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes
membros:

- Juliana Gennari Menardo
- Caroline Garbeline Dias
- Carlos Eduardo Santana da Silva

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 018, DE 09 DE JANEIRO DE  2024.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados
no Protocolado - PMS nº 21078/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21078/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 21078/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os
seguintes membros:

- Erika Lucchini Lopes Borges
- Eliana Arnequini
- Thiago Yamanaka Bordignon

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Terça-feira, 09 de janeiro de 2024 - Ano13 - Edição 1565 2

PORTARIA Nº 019, DE 09 DE JANEIRO DE  2024.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados
no Protocolado - PMS nº 34212/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90,
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 34212/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 34212/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os
seguintes membros:

- Gustavo Henrique de Andrade
- Osvaldo Tavares de Siqueira
- Raymundo Machado do Prado

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 020, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

Substitui membro da Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 1001/23, e dá
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os Decretos Municipais nº 10.815/21 e suas alterações posteriores;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 19.678/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 1001, de 09 de
novembro de 2023, o membro Augusto Cerdeirinho de Almeida, pelo servidor Raymundo
Machado do Prado

Parágrafo Único: Em face da substituição determinada pelo caput deste artigo, a referida
Comissão fica assim constituída sob a presidência do primeiro, com os seguintes
membros:

- Hélio Zanine Martins
- Edmir Rossi
- Raymundo Machado do Prado

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 021, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

Cessa o afastamento não remunerado, da servidora concursada, concedido através da
Portaria nº 837//22, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica
do Município de Sumaré;

Considerando a Portaria nº 837/22, que prorrogou o  afastamento não remunerado a
servidora Fernanda Helena Menuzzo Facioli;

Considerando o § 3º, do artigo nº 195 da Lei Municipal nº 4967/10;

Considerando, os elementos constantes no protocolado PMS nº 30761/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessar, a partir de 01 de fevereiro de 2024, o afastamento não remunerado
concedido através da Portaria nº 837, de 29 de junho de 2022, da servidora FERNANDA
HELENA MENUZZO FACIOLI, portadora da Cédula de Identidade RG. 30.838.249-3-1,
titular do cargo de PROFESSOR MUNICIPAL I D, REF. MG02, subordinada a Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Determinar o retorno da servidora em tela à suas funções junto a Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  4 º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Terça-feira, 09 de janeiro de 2024 - Ano13 - Edição 1565 3

PORTARIA Nº 022, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

Altera a Portaria nº 492, de 18 de maio de 2022, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159,
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º -Alterar, o cargo de provimento em comissão que especifica a Portaria nº 492, de
18 de maio de 2023, de ZULEIDE APARECIDA MACHADO DE NASCIMENTO,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 23.003.689-2, para o cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO III,  REF PMSC-13, subordinada á Secretaria Municipal de
Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria Municipal de
Cidadania, com efeito retroativo a 04 de janeiro de 2024.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias,
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 023, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159,
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ELAINE DOS SANTOS TEIXEIRA, portadora da Cédula de Identidade
RG. nº 47.716.567-09, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I,  REF PMSC-10,
subordinada á Secretaria Municipal de Educação, para prestar serviços junto a Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 10 de janeiro de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 09 de janeiro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Terça-feira, 09 de janeiro de 2024 - Ano13 - Edição 1565 4